ATA DA 6ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 12 DE MARÇO DE 2007.

PRESIDÊNCIA:
 Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

 Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
SECRETARIA:
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador JOSÉ FERRUCIO VAROLI ARIA
Aos doze dias do mês de março do ano dois mil e sete, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 6ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Vereador Ausente: CULA. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia cinco de março do ano dois mil e sete, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:  da Prefeitura Municipal, Ofício GP nºs. 179/07, 180/07, 187/07, 189/07, 220/07, 221/07, 222/07, 224/07, 228/07, 233/07, 230/07, 247/07, 248/07, 250/07, 251/07, 252/07, 253/07, 254/07, 258/07,  260/07, 261/07, 262/07, 263/07, 264/07, 266/07, 267/07, 268/07, 269/07 e 275/07, em atenção aos Requerimentos nºs. 051/07, 052/07, 059/07, 061/07, 079/07, 090/07, 091/07, 092/07, 094/07, 102/07, 106/07, 110/07, 115/07, 117/07, 118/07, 120/07, 121/07, 122/07, 124/07, 125/07, 129/07, 131/07, 132/07, 133/07, 134/07, 136/07, 137/07, 138/07, 140/07, 141/07, 143/07, 147/07; da SABESP, O.F.RM 074/07, 077/07 e 075/07; em atenção aos Requerimentos nºs. 023/07, 024/07 e 025/07; da TELEFONICA, em atenção ao Requerimento nº. 029/07; da Secretaria do Meio Ambiente Processo SMA nº 84.780/06; da Prefeitura Municipal Ofício GP nº  321/07, indicando o  Vereador Luiz Aurélio Pagani para atuar como líder do governo nas atividades da Câmara Municipal durante a legislatura 2007-2008; do Ministério da Saúde, comunicando a liberação de verba para a área da Saúde; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de verba para a área da Educação.  PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 1)PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2007- iniciativa da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, composta pelos Vereadores JOSEY, LELO PAGANI e PROF. GAMITO, que dispõe sobre a aprovação de Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente ao Processo TC 1691/026/2001, que trata  das Contas da Prefeitura Municipal relativas ao exercício de 2001, 02) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2007 – de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de “Vereador Jayme Contessotto” o espaço destinado ao uso exclusivo da imprensa, no auditório da Câmara Municipal de Botucatu, 03) PROJETO DE LEI Nº 012/2007 – de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre transferência de recursos municipais a entidade que menciona e dá outras providências,  04) PROJETO DE LEI Nº 013/2007 – de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que Autoriza o Poder Executivo a participar, como colaborador, da Agência de Bacia Hidrográfica dos rios Sorocaba e Médio Tiête. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores LELO PAGANI e JOSEY, nº 216/2007; de autoria de TODOS VEREADORES, nºs 217/2007 e 218/2007; REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CALDAS nºs. 184/07, 198/07, 199/07 e 200/0; do Vereador CARLOS TRIGO nºs. 185/07 e 188/07; do Vereador PROF. VAROLI nºs.186/07 e 189/07; do Vereador REINALDINHO nºs.187/07 e 197/07; do Vereador ADEMIR FLORIAN nºs. 190/07, 209/07, 210/07 e 211/07; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO nº. 191/07; dos Vereadores CULA e LELO PAGANI  nº. 192/07; do Vereador JOSEY nº.193/07; dos Vereadores JOSEY e REINALDINHO nºs. 194/07, 195/07 e 196/07; do Vereador LUIZ RUBIO nºs. 201/07, 202/07, 203/07, 204/07;  dos Vereadores PROF. GAMITO, CULA e CARLOS TRIGO nº 205/07; dos Vereadores PROF. GAMITO e CULA nºs. 206/07 e 207/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CULA e JOSEY nº 208/07; do Vereador LELO PAGANI nºs. 212/07, 213/07, 214/07 e 215/07. Durante a leitura dos Requerimentos, pela ordem, o Vereador Caldas  solicitou a leitura na integra do Requerimento nº. 215/07. A seguir, pela ordem, o Vereador LOURENÇÃO solicitou a discussão do referido Requerimento, a qual foi realizada no final do expediente. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador PROF. VAROLI nºs. 0005/07 e 0006/07. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CALDAS nº. 030/07; do Vereador CARLOS TRIGO nº 031/07; do Vereador PROF. VAROLI nº. 032/07; do Vereador ADEMIR FLORIAN nº033/07. Colocado em discussão o Requerimento nº 215/07, fez uso da palavra o Vereador LOURENÇÃO, que foi aparteado pelos Vereadores CALDAS, ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, PROF. VAROLI e LUIZ RUBIO. A seguir, o Vereador LELO PAGANI, autor da propositura, fez uso da palavra e foi aparteado pelo Vereador CALDAS. Colocado em votação o Requerimento nº 215/07, o mesmo foi REJEITADO pela maioria dos Vereadores, tendo o Vereador CARLOS TRIGO requerido a verificação nominal da votação, que foi a seguinte: Votaram a favor do requerimento: Vereadores PROF. GAMITO, PROF. VAROLI e PROF. LELO PAGANI. Votaram contra: Vereadores ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CALDAS, JOSEY, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Fizeram uso da Tribuna durante o Pequeno expediente os Vereadores PROF. VAROLI e JOSEY.  Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores JOSEY, LOURENÇÃO e LELO PAGANI; o Vereador CALDAS, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO; o Vereador ADEMIR FLORIAN; o Vereador REINALDINHO; o Vereador LUIZ RUBIO, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO, ADEMIR FLORIAN, JOSEY e CALDAS; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador PROF. VAROLI; o Vereador PROF. VAROLI, aparteado pelos Vereadores CALDAS, PROF. GAMITO e ADEMIR FLORIAN. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO LEI Nº 006/2007 – de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que cria a Comissão de Ética para o Conselho Tutelar do Município de Botucatu e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº 010/2007 – de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Praça Olavo Thomaz da Silva a Praça onde está localizado o Ginásio Municipal Governador Mário Covas Junior, compreendida entre a Avenida Raphael Serra, Rua Maria Joana Felix Diniz, Rua Professor Wagner e Rua Octacílio Nogueira, no loteamento denominado “Vila Auxiliadora”. Fizeram uso da palavra o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO, o Vereador PROF. GAMITO, em seguida pedem a palavra para falarem da bancada os Vereadores JOSEY, PROF. VAROLI e LUIZ RUBIO. Colocado em votação o Projeto, o mesmo foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a sessão o Presidente solicitou aos Vereadores integrantes de Comissões Temporárias que observem o prazo de funcionamento das mesmas, bem como que apresentem relatório de atividades dentro do prazo estabelecido. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, ROSEMEIRE CASTILHO SIQUEIRA, Oficial Legislativo Substituta, lavrei a  presente  Ata  que  vai  assinada  pelo  Presidente  da  Câmara  Municipal  de Botucatu, Vereador ........................................................JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO e pelo 1º.  Secretário   da  Mesa   da  Câmara   Municipal, ...........................................Vereador  ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

RCS/rcs.